核物理研究センター運営委員会(核運委)  議事録(案)

日　時　平成12年4月22日(土)　　　午前10時30分～午後6時55分

場　所　核物理研究センター会議室

出席者　矢崎、村木、久野、酒井、今井、堀内、森信、永宮、大坪、岸本、井上、初田、永井、土岐、佐藤、畑中、中野、板橋、藤原
陪席者　能町

欠席者　長島

議　　事

Ⅰ.報告事項

1. 一般報告

(1) 人事異動について

①平成12年4月1日付けでCOE研究員(特別講師)に松古栄夫氏、郡英輝氏を
採用した。(継続者:渡部輝明氏、久冨信之氏、依田哲彦氏)

②平成12年4月1日付けで研究室員(教務補佐員)に前田嘉一氏(実験系)、
村松憲仁氏(実験系)、海勢頭聖氏(理論系)、米原克也氏(実験系)を採用した。

③平成12年4月1日付けで研究支援推進員(技術補佐員)に高橋豊氏、
岡田敦子氏を採用した。

④平成12年4月1日付けで研究協力掛長に吉田征二氏が就任した。

⑤平成12年4月1日付けで事務補佐員に増原理恵子氏(研究協力掛)、
中川弘子氏(センター長秘書)を採用した。

(2) 職員の兼業・兼職について

野呂哲夫助教授の東京大学大学院理学系研究科非常勤講師への就任を承認した。

(3) 学内委員について

①附属図書館吹田地区運営委員会委員について、土岐博教授の後任に佐藤健次教授を選出した。      (任期:平成12年4月1日～平成14年3月31日)

②ラジオアイソトープ総合センター専門委員会委員について、藤原守助教授を
再任した。      (任期:平成12年4月1日～平成14年3月31日)

③サイバーメディアセンター運営委員会委員について、土岐博教授を選出した。

(任期:平成12年4月1日～平成14年3月31日)

④核物理研究センター施設委員会委員

齋藤助教授、板橋助教授、中野助教授、高久助手、田村技術専門職員、
今西会計掛長    (任期:平成12年4月1日～平成14年3月31日)

⑤核物理研究センター安全委員会委員

永井センター長、齋藤助教授(放射線取扱主任者)、中野助教授(防火管理者)、
畑中教授、野呂助教授、木林技術専門職員、下原事務長(防火管理者)、
中井庶務掛長

    (任期:平成12年4月1日～平成14年3月31日)

(4) 職員併任について

畑中吉治教授の東京大学教授大学院理学系研究科への併任を承認した。

(併任期間:平成12年4月1日～平成13年3月31日)

(5) 兼任教官について

①理学研究科の大坪久夫教授、岸本忠史教授、能町正治教授、藤田佳孝助教授、
小川泉助手、下田正助教授に本センターへの兼任を依頼した。

②土岐博教授の理学研究科附属原子核実騒施設への兼任及び運営委員の
委嘱を承認した。

③藤原守助教授のラジオアイソトープ総合センターへの兼任を承認した。

(6) その他

①台湾中央研究院物理研究所の王建萬教授より申し出のあった本セン夕ーにおける核物理研究助成のための奨学寄附金10万円を受け入れた。

②核物理研究センター研究計画検討専門委員会委員の改選があり、
別紙のとおり選出された

③国際シンポジウム「CONFINEMENT2000」が3月7日から3月10日までの間、
銀杏会館において開催した。

④平成12年度協同研究員について、受入れを承認した。

RCNP活動報告

1)一般報告

①サイク口トロン実験採択委員会(B-PAC):　2月29日開催

②研究計画検討専門委員会(P-PAC):　3月21日開催

③経理部長に平成13年度概算要求説明:　4月10日

④独立法人化:　「大阪大学の設置形態に関する検討委員会」のもとに
作業グループ設置           →RCNPのスタンス:　附置研で全国共同利用

⑤若手研究員、外国人研究員及び研究支援推進員

・COE研究員(特別講師)　　5人(新規3人)

・COE外国人研究員　　　 17人(新規9人)

・研究室員(教務補佐員)　 4人

・研究支援推進員　　　　 2人

⑥国際会議・国際シンポジウム等

・GR2000:　　 6月12-15日

・SPIN2000:　10月16-21日

(2)各部報告

[核理ⅠA]

・WSコース関係の進捗報告について

[核理ⅠB]

・SPring-8での進捗状況及び今後のプロジェクト計画について

[核理IC]

・ヘリウム酸エネルギー実験の報告について

[核理Ⅱ]

・プロジェクト研究活動について
[加情Ⅰ]

・新しい研究体制の方針について

・マシンタイムの進捗状況について

・平成12年度AVF性能向上プロジェクトについて

[加情Ⅱ]

・汎用計算機システム更新について

・スパコンシステム更新について

・コンピュータネットワークグループについて
Ⅱ.議事録承認

平成12年2月2日(水)開催の議事録(案)について、これを承認した。

Ⅲ.協議事項

1.平成11年度決算及び平成12年度予算配分(案)について

永井センター長から、平成11年度決算及び平成12年度予算配分(案)について資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

2.平成13年度概算要求について

永井センター長から、平成13年度概算要求について、流動部門の返却とSPring-8の共同利用実験に伴い「クォーク核物理部門」の新設を考えている旨の説明があった。

3.センター教授会規程の制定及びセンター諸規程の一部改正について

永井センター長から、資料に基づきセンター教授会規程の制定に伴う関係諸規程の
一部改正について説明があり、審議の結果、運営の方法は従来と変わらないが、
配付資料のセンター内規を一部修正のうえ、再度議論願うことにした。

4.教官人事について

永井センター長から、教授人事についての調査委員会の選考経過を説明のうえ、
教授任用候補者として中野貴志助教授を推薦したい旨報告があり、投票の結果、
同人を教授任用に決定した。